
2023학년도

번암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.13)

(1차추경예산)

번암중학교



번암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-13 예산액 243,298,000

예산총칙

제1조 2023학년도 번암중학교회계 제1차 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 243,298,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 번암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 243,298 164,596 78,702 47.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,961 32,281 13.3

학생복지/교육격차 해소 9,635 37,433 15.4

기본적 교육활동 37,908 73,474 30.2

선택적 교육활동 0 7,000 2.9

교육활동 지원 440 11,000 4.5

학교 일반운영 3,758 79,210 32.6

학교 재무활동 0 2,900 1.2

이전수입 지방자치단체이전수입 3,500 3,500 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,671 221,115 90.9

이전수입 기타이전수입 300 300 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 14,782 6.1

자체수입 행정활동수입 850 1,220 0.5

기타수입 전년도이월금 2,381 2,381 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 224,915 149,444 75,471

1.지방자치단체이전수입 3,500 0 3,500

1.비법정이전수입 3,500 0 3,500

1.기초지방자치단체전입금 3,500 0 3,500

1.농어촌학교보조금(기초) 3,500 0 3,500
(성립전_1추)야간학습생 석식비 및 간식비 지

원 사업비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 221,115 149,444 71,671

1.교육비특별회계전입금수입 221,115 149,444 71,671

1.교육비특별회계전입금 221,115 149,444 71,671

1.학교운영비전입금 156,144 149,444 6,700 학교기본운영비 : 6,700,000원 * 1교 = 6,700,000

2.목적사업비전입금 64,971 0 64,971
(성립전_1추)전자태그 물품관리 운영비 : 

7,025,000원 * 1교 =
7,025,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌연계학교 운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,125,000원 * 1교 =
2,125,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

보건실 환경개선 물품 구입비  : 950,000원 * 

1교 =
950,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

19,768,000원 * 1교 =
19,768,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,425,000원 * 1교 =
1,425,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)자유학기제 특기적성 프로그램 운

영비 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

학교-마을 이음버스 지원비 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

여학생 위생용품 지원비 : 160,000원 * 1교 = 160,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

테마식 현장체험학습비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 300 0 300

1.학교회계간이전수입 300 0 300

1.다른학교회계전입금 300 0 300

1.다른학교회계전입금 300 0 300
(성립전_1추)전학생(신입생) 교복구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 16,002 15,152 850

1.학부모부담수입 14,782 14,782 0

1.수익자부담수입 14,782 14,782 0

1.급식비 14,782 14,782 0

1.급식비 13,585 13,585 0

2.우유급식비 1,197 1,197 0

2.행정활동수입 1,220 370 850

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 1,070 220 850

1.이자수입 1,070 220 850

1.이자수입 1,070 220 850 이자수입 : 850,000원*1식= 850,000

3.기타수입 2,381 0 2,381

1.전년도이월금 2,381 0 2,381

1.순세계잉여금 2,381 0 2,381

1.순세계잉여금 2,381 0 2,381

1.순세계잉여금 2,381 0 2,381 2022학년도 순세계잉여금 : 2,380,860원*1식= 2,381,000

세입합계 243,298 164,596 78,702
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,281 5,320 26,961

1.기타 교직원보수 21,193 0 21,193

1.교직원대체인건비 21,193 0 21,193

1.기간제교원인건비 21,193 0 21,193

1.기간제교원인건비 19,768 0 19,768
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

19,768,000원*1명=
19,768,000

2.기간제교원법정부담금 1,425 0 1,425
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 1,425,000원*1명=
1,425,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,088 5,320 5,768

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 10,088 4,320 5,768

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교직원포상 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,768,000 =
5,768,000

4.초과근무특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.피복구입비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,433 27,798 9,635

1.급식 관리 17,782 17,782 0

1.학교급식운영 17,782 17,782 0

1.우유급식비 1,197 1,197 0

1.우유급식비 1,197 1,197 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 16,585 16,585 0

1.전출금 16,585 16,585 0

2.보건관리 13,467 7,932 5,535

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,335 3,800 5,535

1.응급학생후송비 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0

2.학생건강검사 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0

3.보건실운영 6,550 3,440 3,110

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 380 380 0

4.학생복지비 920 760 160 여학생 위생용품 구입 : 160,000원*1식= 160,000

5.비품구입비 2,950 0 2,950
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

환경개선 비품 구입 : 950,000원*1식= 950,000

4.[국고]흡연예방사업(보조금) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)금연실천학교 운영 용품 구입

 : 30,000원*10종=
300,000

5.방역홛동자원봉사자 운영 2,125 0 2,125

1.기타수당 2,125 0 2,125
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 봉사료 :

 2,125,000원*1명=
2,125,000

2.학교환경위생관리 4,132 4,132 0

1.먹는물관리 1,332 1,332 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.공기질측정 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.교육격차 해소 2,050 1,050 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,050 1,050 1,000

1.체육복 구입비 지원 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지 안전망 1,000 0 1,000

1.학생복지비 850 0 850
(성립전_1추)의류 구입 : 200,000원*2종*2

회=
800,000

(성립전_1추)생활용품 구입 : 50,000원*1

종=
50,000

2.도서구입비 150 0 150 (성립전_1추)도서 구입 : 75,000원*2회= 150,000

4.학생복지 4,134 1,034 3,100

1.학생복지운영 4,134 1,034 3,100

1.졸업앨범제작 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.학생교복구입 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)신입생 교복 구입 : 300,000

원*6명=
1,800,000

(성립전_1추)신입생 교복 구입 : 300,000

원*1식=
300,000

3.교과용도서 분배경비 84 84 0

1.학생복지비 84 84 0

4.교육복지 농어촌연계학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제 멘토링 운영 : 200,000

원*3학급=
600,000

(성립전_1추)위기학생 맞춤형 지원 : 

100,000원*3종=
300,000

(성립전_1추)교육복지 캠패인 운영 : 

100,000원*1식=
100,000

3.기본적 교육활동 73,474 35,566 37,908

1.교과 활동 29,866 18,366 11,500

1.교과활동지원 12,500 2,500 10,000

1.기초학력지도 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.야간 자율 학습 지원사업 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)석식비 : 8,000원*5명*70일= 2,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*5명*70일= 700,000

3.순회교사 운영 4,500 0 4,500

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*3

명*6월=
900,000

2.여비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*3

명*60회=
3,600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.두드림학교 운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교과보충 강사수당 : 36,000

원*3명*10회=
1,080,000

2.교육운영비 770 0 770
(성립전_1추)두드림활동 간식 구입 : 

85,000원*2회=
170,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 200,000원

*3회=
600,000

3.학습준비물 150 0 150
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 10,000원

*15종=
150,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 1,070 1,070 0

1.학습준비물지원 570 570 0

1.학습준비물 570 570 0

2.기후변화 대응 교육 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 570 570 0

1.학습준비물 570 570 0

5.과학 교과활동 5,740 4,940 800

1.교과운영 5,740 4,940 800

1.교육운영비 5,740 4,940 800 과학실험실습 재료 구입 : 400,000원*2종= 800,000

6.체육 교과활동 4,080 3,380 700

1.교과운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,780 2,780 0

2.학교 스포츠클럽 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽 운영 용품 구입 :

 350,000원*2종=
700,000

7.예술 교과활동 816 816 0

1.교과운영 816 816 0

1.학습준비물 816 816 0

8.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 950 950 0

2.비품구입비 500 500 0

10.특수교육교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

11.정보교과활동 150 150 0

1.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

2.창의적 체험활동 32,454 13,760 18,694

1.자율활동 9,000 5,000 4,000

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학예회 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 방송장비 대여 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

학예회(축제) 용품 구입 : 250,000원*10종

=
2,500,000

3.학급교육활동경비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 22,394 7,700 14,694

1.현장학습 14,500 7,700 6,800

1.교육운영비 14,500 7,700 6,800 교과통합체험학습운영비 : 40,000원*20종= 800,000

전세버스 임차료 : 800,000원*3대= 2,400,000

학교-마을 이음버스 차량 임차료 : 

600,000원*3대=
1,800,000

현장체험학습 숙박비 : 150,000원*6실*2회

=
1,800,000

2.스키캠프 7,894 0 7,894

1.교육운영비 7,894 0 7,894 전세버스 임차료 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

스키캠프 참가비 : 130,000원*22명*2일= 5,720,000

스키용품 대여 및 구입비 : 30,000원*22종

=
660,000

간식비 : 3,000원*19명*2회 = 114,000

3.동아리활동 380 380 0

1.동아리활동 380 380 0

1.학생복지비 380 380 0

4.진로활동 680 680 0

1.진로체험활동 680 680 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 380 380 0

3.자유학기(년) 활동 11,154 3,440 7,714

1.자유학기(년)제활동 11,154 3,440 7,714

1.진로탐색활동 7,650 0 7,650

1.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전_1추)진로체험 강사비 : 100,000원

*23식=
2,300,000
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산출기초(원)
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2.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전_1추)진로체험 버스 임차료 : 

700,000원*1대=
700,000

(성립전_1추)진로체험비 및 입장료 : 

1,137,500원*2회=
2,275,000

(성립전_1추)진로체험 식비 및 간식비 : 

10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)진로체험 재료비 : 143,500원

*10종=
1,435,000

(성립전_1추)진로체험 용품 구입비 : 

40,000원*11종=
440,000

2.주제선택활동 3,504 3,440 64

1.교육운영비 3,504 3,440 64
교과별진로체험학습(경상목적) : 64,000원

*1종=
64,000

4.선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.방과후학교 운영 1,200 1,200 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.밤샘독서 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 11,000 10,560 440

1.교무업무 운영 2,900 2,460 440

1.교무학사운영 2,900 2,460 440

1.교무실무사인건비 60 60 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.교무학사운영 1,540 1,100 440

1.교육운영비 1,540 1,100 440
졸업식 가운 및 사각모 구입 : 55,000원*8

종=
440,000
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3.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 900 900 0

1.안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.정보화실운영 5,900 5,900 0

1.정보화업무 운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 79,210 75,452 3,758

1.학교기관 운영 25,908 20,730 5,178

1.부서기본운영 25,908 20,730 5,178

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,058 14,880 5,178

1.일반수용비 5,328 3,950 1,378 사무용품구입 : -64,700원*10종= -647,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 용품 구입 : 

1,035,000원*1식=
1,035,000

(성립전_1추)전자태그(RFID) 용역비 지급

 : 990,000원*1식=
990,000

2.여비 9,460 10,660 -1,200 관내여비 : -20,000원*35회= -700,000

관외여비 : -50,000원*10회= -500,000

3.일반업무추진비 270 270 0

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그(RFID) 리더기 및 발

행기 구입 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

2.시설 장비 유지 51,502 53,222 -1,720

1.학교시설장비유지 51,502 53,222 -1,720

1.공공요금및제세공과금 16,053 16,053 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,453 6,453 0

2.시설관리용역 4,644 4,764 -120

1.일반수용비 4,644 4,764 -120 소방시설관리 용역 : -120,000원*1식= -120,000

3.시설일반관리 26,690 28,290 -1,600

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 24,290 25,890 -1,600 시설관리일용인부 : -100,000원*5회= -500,000

시설관리 소모품구입 : -50,000원*20종= -1,000,000

시설물정기안전점검 : -100,000원*1식= -100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.화장실관리 1,235 1,235 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학교운영 협력 1,800 1,500 300
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 800 300

1.학부모회운영 1,100 800 300

1.일반수용비 700 0 700 학부모대상 체험활동비 : 100,000원*7종= 700,000

2.운영수당 0 400 -400
학부모대상 교육 강사료(경상목적) : 

-200,000원*2회=
-400,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 2,900 2,900 0

1.예비비 2,900 2,900 0

1.예비비 2,900 2,900 0

1.예비비 2,900 2,900 0

1.예비비 2,900 2,900 0

세출합계 243,298 164,596 78,702
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